

4. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年2月28日)	当連結会計年度 (平成26年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,822,521	4,059,556
売掛金	2,272,437	2,582,066
有価証券	10,198	—
商品	908,309	922,458
繰延税金資産	83,602	96,478
その他	114,518	157,112
貸倒引当金	△1,100	△1,100
流動資産合計	7,210,487	7,816,572
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,435,099	6,324,574
減価償却累計額	△1,821,034	△2,051,958
建物及び構築物(純額)	3,614,065	4,272,615
車両運搬具	72,029	76,100
減価償却累計額	△43,588	△53,588
車両運搬具(純額)	28,441	22,512
工具、器具及び備品	663,133	776,229
減価償却累計額	△501,369	△573,019
工具、器具及び備品(純額)	161,763	203,210
土地	1,815,076	1,964,426
建設仮勘定	72,258	16,927
有形固定資産合計	5,691,605	6,479,691
無形固定資産		
のれん	961,954	971,232
その他	177,710	210,093
無形固定資産合計	1,139,664	1,181,325
投資その他の資産		
投資有価証券	526,703	929,669
繰延税金資産	116,152	148,473
敷金及び保証金	436,734	517,139
その他	503,623	656,665
投資その他の資産合計	1,583,212	2,251,946
固定資産合計	8,414,482	9,912,964
資産合計	15,624,970	17,729,537

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年2月28日)	当連結会計年度 (平成26年2月28日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	8,848	7,397
買掛金	2,872,475	3,181,590
1年内返済予定の長期借入金	1,865,413	1,822,061
未払法人税等	320,129	345,009
賞与引当金	117,342	130,393
その他	380,433	461,032
流動負債合計	5,564,643	5,947,485
固定負債		
長期借入金	4,477,543	5,402,117
退職給付引当金	334,529	371,407
その他	222,476	295,427
固定負債合計	5,034,548	6,068,953
負債合計	10,599,192	12,016,438
純資産の部		
株主資本		
資本金	917,000	917,000
資本剰余金	837,050	837,050
利益剰余金	3,401,478	3,991,418
自己株式	△199,265	△199,265
株主資本合計	4,956,262	5,546,203
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	69,514	166,895
その他の包括利益累計額合計	69,514	166,895
純資産合計	5,025,777	5,713,098
負債純資産合計	15,624,970	17,729,537

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成24年3月1日 至 平成25年2月28日)	当連結会計年度 (自 平成25年3月1日 至 平成26年2月28日)
売上高	20,574,659	22,873,542
売上原価	18,320,205	20,335,365
売上総利益	2,254,453	2,538,177
販売費及び一般管理費	1,154,699	1,280,933
営業利益	1,099,754	1,257,243
営業外収益		
受取利息	1,000	954
受取配当金	14,527	14,331
受取保証料	1,208	—
業務受託料	3,909	3,799
助成金収入	3,293	1,700
その他	4,231	5,836
営業外収益合計	28,170	26,621
営業外費用		
支払利息	75,288	68,423
その他	16,472	14,807
営業外費用合計	91,761	83,231
経常利益	1,036,163	1,200,634
特別利益		
固定資産売却益	1,595	1
投資有価証券売却益	529,655	24,423
補助金収入	31,762	95,796
その他	9,231	—
特別利益合計	572,243	120,221
特別損失		
固定資産売却損	6,091	729
固定資産除却損	25,167	781
減損損失	33,591	—
固定資産圧縮損	31,762	95,796
投資有価証券売却利益返還額	47,061	—
賃貸借契約解約損	57,277	1,000
特別損失合計	200,951	98,307
税金等調整前当期純利益	1,407,455	1,222,547
法人税、住民税及び事業税	609,255	563,967
法人税等調整額	7,261	△27,164
法人税等合計	616,516	536,802
少数株主損益調整前当期純利益	790,939	685,745
当期純利益	790,939	685,745

連結包括利益計算書

	(単位：千円)	
	前連結会計年度 (自 平成24年3月1日 至 平成25年2月28日)	当連結会計年度 (自 平成25年3月1日 至 平成26年2月28日)
少数株主損益調整前当期純利益	790,939	685,745
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	61,190	97,380
その他の包括利益合計	61,190	97,380
包括利益	852,130	783,125
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	852,130	783,125

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成24年3月1日 至 平成25年2月28日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	917,000	837,050	2,706,343	△199,265	4,261,128
当期変動額					
剰余金の配当			△95,805		△95,805
当期純利益			790,939		790,939
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	695,134	—	695,134
当期末残高	917,000	837,050	3,401,478	△199,265	4,956,262

(単位：千円)

	その他の包括利益累計額		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	8,324	8,324	4,269,452
当期変動額			
剰余金の配当			△95,805
当期純利益			790,939
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	61,190	61,190	61,190
当期変動額合計	61,190	61,190	756,325
当期末残高	69,514	69,514	5,025,777

当連結会計年度(自 平成25年3月1日 至 平成26年2月28日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	917,000	837,050	3,401,478	△199,265	4,956,262
当期変動額					
剰余金の配当			△95,805		△95,805
当期純利益			685,745		685,745
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	589,940	—	589,940
当期末残高	917,000	837,050	3,991,418	△199,265	5,546,203

(単位：千円)

	その他の包括利益累計額		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	その他の包括 利益累計額合計	
当期首残高	69,514	69,514	5,025,777
当期変動額			
剰余金の配当			△95,805
当期純利益			685,745
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	97,380	97,380	97,380
当期変動額合計	97,380	97,380	687,320
当期末残高	166,895	166,895	5,713,098

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：千円)	
	前連結会計年度 (自 平成24年3月1日 至 平成25年2月28日)	当連結会計年度 (自 平成25年3月1日 至 平成26年2月28日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,407,455	1,222,547
減価償却費	329,140	381,008
減損損失	33,591	-
のれん償却額	99,040	104,426
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△200	-
賞与引当金の増減額(△は減少)	4,833	13,051
退職給付引当金の増減額(△は減少)	23,697	36,878
受取利息及び受取配当金	△15,528	△15,285
支払利息	75,288	68,423
投資有価証券売却損益(△は益)	△529,655	△24,423
固定資産売却損益(△は益)	4,495	728
固定資産除却損	25,167	781
賃貸借契約解約損	57,277	1,000
売上債権の増減額(△は増加)	△65,609	△309,628
たな卸資産の増減額(△は増加)	△98,085	60
仕入債務の増減額(△は減少)	200,068	307,664
未払費用の増減額(△は減少)	△22,989	14,147
預り保証金の増減額(△は減少)	2,991	8,454
その他	7,053	24,133
小計	1,538,034	1,833,968
利息及び配当金の受取額	15,123	14,954
利息の支払額	△72,832	△68,654
法人税等の支払額	△651,681	△547,839
営業活動によるキャッシュ・フロー	828,644	1,232,428
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,303,590	△1,228,572
有形固定資産の売却による収入	36,210	27,256
無形固定資産の取得による支出	△45,673	△51,648
投資有価証券の取得による支出	△839,768	△296,982
投資有価証券の売却による収入	3,434,954	64,085
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△80,421	-
事業譲受による支出	△35,502	△144,209
長期前払費用の取得による支出	△2,760	△1,989
敷金及び保証金の差入による支出	△17,354	△90,713
敷金及び保証金の回収による収入	12,349	14,394
預り金の増減額(△は減少)	27,266	7,110
その他	△75,943	△70,451
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,109,763	△1,771,720
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の返済による支出	△600,000	-
長期借入れによる収入	2,570,000	2,900,000
長期借入金の返済による支出	△2,167,724	△2,018,777
リース債務の返済による支出	△8,168	△9,090
配当金の支払額	△95,805	△95,805
財務活動によるキャッシュ・フロー	△301,698	776,326
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,636,710	237,034
現金及び現金同等物の期首残高	2,185,811	3,822,521
現金及び現金同等物の期末残高	3,822,521	4,059,556